

公益財団法人 とうきゅう留学生奨学財団
2018年度事業報告

I. 事業

(1) 奨学金の支給

本年度は以下の奨学生に奨学金を支給した。

2017年度採用奨学生（継続）：13名

2018年度採用奨学生（新規）：15名

合計 28名

奨学金額は1名につき月額180,000円である。

(2) 奨学生との交流

① 奨学生例会（奨学生の集い）

奨学生は例会に出席して奨学金を受領し、食事を共にして財団関係者・奨学生同士の相互の交流とコミュニケーションをはかっている。

| 開催年月日 | 内 容 | 場 所 |
|-----------|------------------------|---------------|
| 2018年 | | |
| 4月 3日(火) | 刈エンテーションおよび奨学金授与式・例会 | 渋谷エクセルホテル東急 |
| 7月12日(木) | 奨学生例会 | 新橋愛宕山東急REIホテル |
| 10月12日(金) | 奨学生例会 | 渋谷東急REIホテル |
| 12月 8日(土) | 現役奨学生および 在日卒業生の合同例会 | 渋谷エクセルホテル東急 |
| 2019年 | | |
| 2月19日(火) | 奨学生例会 | 渋谷東急REIホテル |

② 奨学生研修旅行

◆ 伊豆研修旅行

奨学生のための定例行事として実施している。寝食を共にする旅行体験を共有することにより、奨学生同士が親密な交流と友情を深めることを目的とする。

実施時期：2018年6月2日(土)～4日(月)

場 所：伊豆半島 ルネッサ赤沢

参加者数：28名

◆ 秋季レクリエーション

卒業生を含む在日奨学生相互の交流と親睦を深めることと、関東近郊の見学を目的とする。

実施時期：2018年10月28日（日）

場 所：山梨県笛吹市 御坂農園

参加者数：33名

④社会見学

実施時期：2018年7月12日（木）

場 所：芝公園 東京タワー

参加人数：26名

③茶道体験

実施時期：2018年10月12日（金）

場 所：上野毛 五島美術館

参加人数：26名

⑤機関誌“Tokyu International Family”の発行

当財団の奨学生となったことを契機として、全員が相互に相手をよく知り、交流を深めるきっかけとなるよう機関誌を毎年発行している。新規採用の奨学生の紹介を中心に、卒業生の近況報告等を掲載した。

II. 会 議

(1) 奨学生選考委員会

2019年1月28日(月)、渋谷エクセルホテル東急において、2019年度奨学生の選考委員会を開催し、奨学生候補者のグループ面接を行い、15名の奨学生を決定した。

(2) 理事会・評議員選定委員会・評議員会

① 第23回理事会

2018年5月28日(月)、渋谷エクセルホテル東急において、理事7名、監事1名が出席して開催し、報告事項については、同年4～6月の業務について報告し、決議事項については第1号議案から第3号議案まで原案どおり承認可決された。

報告事項 業務報告の件

決議事項

第1号議案 平成30年度奨学生選考承認の件

第2号議案 平成29年度事業報告および決算報告承認の件

第3号議案 評議員会の開催の件

② 第16回評議員会

2018年6月12日(火)、渋谷エクセルホテル東急において、評議員6名、監事1名、理事長が出席して開催し、報告事項については平成29年度の事業報告を行い、決議事項については第1号議案から第2号議案まで原案どおり承認可決された。

報告事項 平成29年度事業報告の件

決議事項

第1号議案 平成30年度奨学生選考の件

第2号議案 平成29年度決算承認の件

③ 第24回理事会

2018年11月13日(火)、渋谷エクセルホテル東急において、理事6名監事1名が出席し、開催した。報告事項については、同年4月より10月までの業務について報告し、決議事項については第1号議案から第3号議案まで原案どおり承認可決された。

報告事項 業務報告の件

決議事項

第1号議案 吸収合併契約書締結の件

第2号議案 評議員会開催の件

第3号議案 評議員会決議事項に関する理事提案書送付の件

④ 第17回評議員会

2018年11月27日（火）、渋谷エクセルホテル東急において、評議員5名、監事1名、理事長が出席して開催し、報告事項として吸収合併契約書についての説明を行った。

報告事項 吸収合併契約書承認について

⑤ 第18回評議員会

2018年11月14日（水）、理事長大井明が評議員の全員に対して、評議員会の決議の目的である事項について提案書を発し、当該提案につき2018年11月29日（木）までに評議員の全員から書面により同意の意思表示を得たので、定款第21条に基づく評議員会の決議の省略の方法により、当該提案を承認可決する旨の評議員会決議があったものとみなされた。

決議事項

議案 吸収合併契約書承認の件

Ⅲ. その他

博士学位取得者

| 取得年度 | 国名 | 氏名 | 英文名 | 性別 | 大学 | 内容 |
|---------|-------------|-------------------|----------------------|----|--------|--------|
| 2019年3月 | カンボジア | ピン チャンキア | PHIN Chankea | 女 | 筑波大学 | 教育学 |
| 2019年3月 | バングラ デシュ | ホサイン モハンマド マルフ | HOSSAIN MD Maruf | 男 | 東京大学 | 物理学 |
| 2019年3月 | 中国 | 郎 琅 | LANG Lang | 女 | 亜細亜大学 | 経営学 |
| 2019年3月 | タイ | ハリタイパン ラリター | HARITAIPAN LaLita | 女 | 東京工業大学 | 機械物理工学 |
| 2019年3月 | 韓国 | 金 彩薫 | KIM Chaehoon | 男 | 東京大学 | 化学生命工学 |

以上の5名を含め、累計で317名が博士学位を取得した。

なお、平成29年度には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

貸借対照表

2019年3月31日 現在

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| I. 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 53,368,699 | 41,971,067 | 11,397,632 |
| 現金 | 10,112 | 13,256 | △ 3,144 |
| 普通預金 | 53,356,770 | 31,935,996 | 21,420,774 |
| 当座預金 | 0 | 7,860,000 | △ 7,860,000 |
| 郵便貯金 | 1,817 | 2,161,815 | △ 2,159,998 |
| 仮払金 | 540 | 0 | 540 |
| 流動資産合計 | 53,369,239 | 41,971,067 | 11,398,172 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 預 金 | 328,278,227 | 129,203,227 | 199,075,000 |
| 普通預金 | 28,278,227 | 29,203,227 | △ 925,000 |
| 定期預金 | 300,000,000 | 100,000,000 | 200,000,000 |
| 投資有価証券 | 1,483,492,000 | 1,682,567,000 | △ 199,075,000 |
| 基本財産合計 | 1,811,770,227 | 1,811,770,227 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 奨学資金積立基金 | | | |
| 普通預金 | 114,716,000 | 114,716,000 | 0 |
| 投資有価証券 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 214,716,000 | 214,716,000 | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 敷 金 | 1,919,370 | 1,919,370 | 0 |
| 固定資産合計 | 2,028,405,597 | 2,028,405,597 | 0 |
| 資 産 合 計 | 2,081,774,836 | 2,070,376,664 | 11,398,172 |
| II. 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 固定負債 | 0 | 0 | 0 |
| 負 債 合 計 | 0 | 0 | 0 |
| III. 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄附金 | 2,026,486,227 | 2,026,486,227 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 2,026,486,227 | 2,026,486,227 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (1,811,770,227) | (1,811,770,227) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (214,716,000) | (214,716,000) | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 55,288,609 | 43,890,437 | 11,398,172 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | 0 |
| 正味財産合計 | 2,081,774,836 | 2,070,376,664 | 11,398,172 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,081,774,836 | 2,070,376,664 | 11,398,172 |

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ①基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 20,141,110 | 20,912,601 | △ 771,491 |
| 基本財産有価証券償還益 | 925,000 | 0 | 925,000 |
| ②特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 249,000 | 249,000 | 0 |
| ③受取寄付金 | | | |
| 受取寄付金 | 38,000 | 89,000 | △ 51,000 |
| 受取寄付金(振替額) | 91,000,000 | 93,000,000 | △ 2,000,000 |
| ④雑収益 | | | |
| 受取利息 | 2 | 0 | 2 |
| 雑収入 | 540 | 0 | 540 |
| 経常収益計 | 112,353,652 | 114,250,601 | △ 1,896,949 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ①事業費 | | | |
| 奨学金 | 60,120,000 | 61,380,000 | △ 1,260,000 |
| その他の給付金 | 158,570 | 426,248 | △ 267,678 |
| 奨学生交流促進費 | | | |
| 会議費 | 2,896,108 | 2,234,904 | 661,204 |
| 旅費交通費 | 3,129,997 | 2,062,450 | 1,067,547 |
| その他 | 1,093,435 | 1,128,267 | △ 34,832 |
| 奨学生交流促進費計 | 7,119,540 | 5,425,621 | 1,693,919 |
| 選考関係費 | 826,688 | 1,136,241 | △ 309,553 |
| 事業費計 | 68,224,798 | 68,368,110 | △ 143,312 |
| ②管理費 | | | |
| 役員報酬 | 12,477,390 | 17,062,213 | △ 4,584,823 |
| 給料手当 | 11,472,904 | 11,724,435 | △ 251,531 |
| 退職給付費用 | 637,167 | 631,090 | 6,077 |
| 消耗品費 | 165,949 | 326,613 | △ 160,664 |
| 賃借料 | 5,843,484 | 5,843,484 | 0 |
| 旅費交通費 | 20,000 | 40,660 | △ 20,660 |
| 通信運搬費 | 266,873 | 286,496 | △ 19,623 |
| 会議費 | 510,604 | 277,793 | 232,811 |
| 光熱費 | 91,983 | 88,389 | 3,594 |
| 諸会費 | 128,240 | 128,240 | 0 |
| 雑費 | 1,116,088 | 849,747 | 266,341 |
| 管理費計 | 32,730,682 | 37,259,160 | △ 4,528,478 |
| 経常費用計 | 100,955,480 | 105,627,270 | △ 4,671,790 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 11,398,172 | 8,623,331 | 2,774,841 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 11,398,172 | 8,623,331 | 2,774,841 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 11,398,172 | 8,623,331 | 2,774,841 |
| 一般正味財産期首残高 | 43,890,437 | 35,267,106 | 8,623,331 |
| 一般正味財産期末残高 | 55,288,609 | 43,890,437 | 11,398,172 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | 91,000,000 | 93,000,000 | △ 2,000,000 |
| 一般正味財産への振替額 | 91,000,000 | 93,000,000 | △ 2,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 2,026,486,227 | 2,026,486,227 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 2,026,486,227 | 2,026,486,227 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 2,081,774,836 | 2,070,376,664 | 11,398,172 |

正味財産増減計算書内訳表
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 割合 | 公益目的事業① | 割合 | 法人会計 |
|-----------------|---------------|------|---------------|------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| ①基本財産運用益 | | | | | |
| 基本財産受取利息 | 20,141,110 | 70% | 14,098,777 | 30% | 6,042,333 |
| 基本財産有価証券償還益 | 925,000 | 100% | 925,000 | 0% | 0 |
| ②特定資産運用益 | | | | | |
| 特定資産受取利息 | 249,000 | 100% | 249,000 | 0% | 0 |
| ③受取寄付金 | | | | | |
| 受取寄付金 | 38,000 | 100% | 38,000 | 0% | 0 |
| 受取寄付金(振替額) | 91,000,000 | 100% | 91,000,000 | 0% | 0 |
| ④雑収益 | | | | | |
| 受取利息 | 540 | 100% | 540 | 0% | 0 |
| 雑収入 | 2 | 100% | 2 | 0% | 0 |
| 経常収益計 | 112,353,652 | | 106,311,319 | | 6,042,333 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| ①事業費 | | | | | |
| 奨学金 | 60,120,000 | 100% | 60,120,000 | 0% | 0 |
| その他の給付金 | 158,570 | 100% | 158,570 | 0% | 0 |
| 奨学生交流促進費 | | | | | |
| 会議費 | 2,896,108 | 100% | 2,896,108 | 0% | 0 |
| 旅費交通費 | 3,129,997 | 100% | 3,129,997 | 0% | 0 |
| その他 | 1,093,435 | 100% | 1,093,435 | 0% | 0 |
| 奨学生交流促進費計 | 7,119,540 | | 7,119,540 | | 0 |
| 選考関係費 | 826,688 | 100% | 826,688 | 0% | 0 |
| 事業費計 | 68,224,798 | | 68,224,798 | | 0 |
| ②管理費 | | | | | |
| 役員報酬 | 12,477,390 | 80% | 9,981,912 | 20% | 2,495,478 |
| 給料手当 | 11,472,904 | 80% | 9,178,323 | 20% | 2,294,581 |
| 退職給付費用 | 637,167 | 80% | 509,734 | 20% | 127,433 |
| 消耗品費 | 165,949 | 80% | 132,759 | 20% | 33,190 |
| 賃借料 | 5,843,484 | 80% | 4,674,787 | 20% | 1,168,697 |
| 旅費交通費 | 20,000 | 80% | 16,000 | 20% | 4,000 |
| 通信運搬費 | 266,873 | 80% | 213,498 | 20% | 53,375 |
| 会議費 | 510,604 | 0% | 0 | 100% | 510,604 |
| 光熱費 | 91,983 | 80% | 73,586 | 20% | 18,397 |
| 諸会費 | 128,240 | 0% | 0 | 100% | 128,240 |
| 雑費 | 1,116,088 | 80% | 892,870 | 20% | 223,218 |
| 管理費計 | 32,730,682 | | 25,673,469 | | 7,057,213 |
| 経常費用計 | 100,955,480 | | 93,898,267 | | 7,057,213 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 11,398,172 | | 12,413,052 | | △ 1,014,880 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | | 0 | | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | | 0 | | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | | 0 | | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | | 0 | | 0 |
| 当期経常増減額 | 11,398,172 | | 12,413,052 | | △ 1,014,880 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | | 0 | | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | | 0 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | | 0 | | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 11,398,172 | | 12,413,052 | | △ 1,014,880 |
| 一般正味財産期首残高 | 43,890,437 | 0% | 0 | 100% | 43,890,437 |
| 一般正味財産期末残高 | 55,288,609 | | 12,413,052 | | 42,875,557 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 受取寄付金 | 91,000,000 | 100% | 91,000,000 | 0% | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | 91,000,000 | 100% | 91,000,000 | 0% | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | | 0 | | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 2,026,486,227 | 100% | 2,026,486,227 | 0% | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 2,026,486,227 | | 2,026,486,227 | | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 2,081,774,836 | | 2,038,899,279 | | 42,875,557 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

①有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債券については、償却原価法を適用しない。

②消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 1,682,567,000 | 100,000,000 | 299,075,000 | 1,483,492,000 |
| 預金 | 129,203,227 | 200,000,000 | 925,000 | 328,278,227 |
| 小計 | 1,811,770,227 | 300,000,000 | 300,000,000 | 1,811,770,227 |
| 特定資産 | | | | |
| 奨学資金積立基金 | 214,716,000 | 0 | 0 | 214,716,000 |
| 小計 | 214,716,000 | 0 | 0 | 214,716,000 |
| 合計 | 2,026,486,227 | 200,000,000 | 200,000,000 | 2,026,486,227 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券等 | 1,483,492,000 | (1,483,492,000) | (0) | (0) |
| 預金 | 328,278,227 | (328,278,227) | (0) | (0) |
| 小計 | 1,811,770,227 | (1,811,770,227) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| 奨学資金積立基金 | 214,716,000 | (214,716,000) | (0) | (0) |
| 小計 | 214,716,000 | (214,716,000) | (0) | (0) |
| 合計 | 2,026,486,227 | (2,026,486,227) | (0) | (0) |

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 銘 柄 | 帳簿価額 | 単価 (時価) | 時価 | 評価損益 |
|--------------------------|---------------|---------|---------------|-------------|
| 共同発行市場 第98回公募地方債 | 100,543,000 | 102.484 | 102,484,000 | 1,941,000 |
| 静岡県 平成21年度第7回公債 | 100,000,000 | 101.001 | 101,001,000 | 1,001,000 |
| 東急不動産ホールディングス 第3回社債 | 100,000,000 | 103.670 | 103,670,000 | 3,670,000 |
| 東京急行電鉄 第76回社債 | 100,000,000 | 112.092 | 112,092,000 | 12,092,000 |
| 東京急行電鉄 第76回社債 | 103,122,000 | 110.850 | 110,850,000 | 7,278,000 |
| 東京急行電鉄 第78回社債 | 100,000,000 | 112.611 | 112,611,000 | 12,611,000 |
| 東京急行電鉄 第80回社債 | 100,000,000 | 110.091 | 110,091,000 | 10,091,000 |
| 東京都 第701回公募公債 | 99,827,000 | 102.460 | 102,460,000 | 2,633,000 |
| 東日本旅客鉄道 第99回社債 | 100,000,000 | 117.090 | 117,090,000 | 17,090,000 |
| 西日本旅客鉄道 第41回社債 | 100,000,000 | 105.690 | 105,690,000 | 5,690,000 |
| パナソニック 第17回社債 | 100,000,000 | 101.450 | 101,450,000 | 1,450,000 |
| 三菱東京UFJ銀行 第130回社債 | 100,000,000 | 102.833 | 102,833,000 | 2,833,000 |
| 三菱UFJフィナンシャルグループ 第14回劣後債 | 100,000,000 | 100.614 | 100,614,000 | 614,000 |
| 明治安田生命 第1回特定社債 | 80,000,000 | 100.150 | 80,120,000 | 120,000 |
| 日本生命ドル建劣後債担保・ユーロ円債 | 100,000,000 | 98.530 | 98,530,000 | △ 1,470,000 |
| 基本財産 投資有価証券 計 | 1,483,492,000 | | 1,561,586,000 | 78,094,000 |
| ブリヂストン 第8回無担保社債 | 100,000,000 | 100.100 | 100,100,000 | 100,000 |
| 特定資産 投資有価証券 計 | 100,000,000 | | 100,100,000 | 100,000 |
| 総 計 | 1,583,492,000 | | 1,661,686,000 | 78,194,000 |

2019年3月31日 現在

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容 | 金額 |
|--------------------------|------------|
| 一般正味財産への振替額 使途目的による解除 | 91,000,000 |
| 合 計 | 91,000,000 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」において記載をしているため、内容の記載を省略する。

以 上

財 産 目 録

2019年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|--------------|---------------------------------|---|---------------|
| 1. 流動資産 | | | | |
| | 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 10,112 |
| | 預金 | 決済専用型普通預金 三菱UFJ銀行（渋谷支店） | 運転資金として | 53,356,770 |
| | | 郵便貯金 郵便局（道玄坂） | 運転資金として | 1,817 |
| | 仮払金 | | | 540 |
| 流動資産合計 | | | | 53,369,239 |
| 2. 固定資産 | | | | |
| | (1) 基本財産 | | | |
| | 預金 | 決済専用型普通預金 三菱UFJ銀行（渋谷支店） | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 28,278,227 |
| | | 特約付自由金利型定期預金 三井住友信託銀行（本店営業部） | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 300,000,000 |
| | 投資有価証券 | みずほ証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 483,122,000 |
| | | 野村証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 100,543,000 |
| | | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 600,000,000 |
| | | SMBC日興証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 199,827,000 |
| | | 大和証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している(70%)。また、管理運営財産として法人運営業務に使用している(30%)。 | 100,000,000 |
| | 基本財産合計 | | | 1,811,770,227 |
| | (2) 特定資産 | | | |
| | 奨学資金積立基金 | | | |
| | 預金 | 決済専用型普通預金 三菱UFJ銀行（渋谷支店） | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している。 | 114,716,000 |
| | 投資有価証券 | 大和証券 計 | 公益目的保有財産であり、奨学金給付及び交流事業に使用している。 | 100,000,000 |
| | 特定資産合計 | | | 214,716,000 |
| | (3) その他の固定資産 | | | |
| | 敷金 | 東急建設 | | 1,919,370 |
| 固定資産合計 | | | | 2,028,405,597 |
| 資産合計 | | | | 2,081,774,836 |
| 1. 流動負債 | | | | 0 |
| 2. 固定負債 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 0 |
| 正味財産 | | | | 2,081,774,836 |